






Ryc. 4. Mozaika na ścianie budynku Fundacji Césara Manrique’a 

Źródło: fotografia autorstwa Jacka Dembosza.

J. Dembosz pracuje na Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie, jest 
redaktorem naczelnym czasopisma „Wiadomości ASP”. Pracował 
jako realizator obrazów telewizyjnych, był kierownikiem Pracow-
ni Filmowej w SCK UJ Rotunda oraz redaktorem naczelnym pry-
watnej telewizji Krater. Ukończył Wydział Form Przemysłowych 
ASP w Krakowie, dyplom uzyskał w pracowni prof. Antoniego 
Haski. Podróżnik, fotograf, od wielu lat zajmuje się sztuką Wysp 
Kanaryjskich i twórczością Césara Manrique’a.



Ryc. 5. César Manrique, Sin tίtulo (1954)

Źródło: Archiwum Fundacji im. Césara Manrique’a.



Ryc. 6. César Manrique, Sin titulo (1954)

Źródło: Archiwum Fundacji im. Césara Manrique’a.



Ryc. 7. César Manrique, Figuras en el paisaje (1953)

Źródło: Archiwum Fundacji im. Césara Manrique’a.
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W kontekście przedstawienia postaci ludzkich przywołamy dla porówna-
nia prace Picassa The Woman Running on The Beach (The Rice) z 1922 roku 
oraz The Women of Algiers z 1955 roku. Pierwszy wymieniony obraz16 po-
wstał w neoklasycznym okresie twórczości Picassa i jest miniaturą namalo-
waną techniką gwaszu. Odnosi się do okresu antyku grecko-rzymskiego nie 
tylko przez ubiory kobiet, ale również przez – trochę szyderczo potraktowaną 
– symbolikę odsłoniętej piersi jako znaku prawdy i wolności. W tej pracy szla-
chetny symbol przemienia się w rozchełstanie i nieład. Kobiety przedstawione 
są też z przesadną ekspresją. Ich ciała dziwacznie powyginane, rozciągnięte 
w biegu, a ponadto rozpuszczone włosy wyrażają jakąś dzikość, która stoi 
w wyraźnej sprzeczności z figuratywnymi i statycznymi przedstawieniami 
starożytnymi17. Prace Manrique’a w wydaniu neoklasycznym są bardziej sta-
tyczne. Nie zauważamy u niego tej prześmiewczości, ale warto zaznaczyć, że 
tak jak Picasso, Manrique mocno kontrastuje ciężkie i masywne ciała przed-
stawionych postaci z granatowo-szafirowym tłem. Kompozycja, lecz nie wy-
nikające z niej znaczenie, łączy Manrique’a z Picassem. Druga wspomniana 
praca Picassa – The Women of Algiers – powstała dużo później i w znacznie 
większym stopniu posiada ona cechy dzieła kubistycznego, choć typowa dla 
tego nurtu dekonstrukcja zachodzi w przypadku tylko jednej postaci, umiesz-
czonej na pierwszym planie. Szkic do tego dzieła powstał jeszcze w 1940 roku. 
Inspirowany był Kobietami w Algierze (1834) Eugène’a Delacroix, ale jak to 
często bywało u Picassa, konotacje te są bardzo odległe. Praca jest pewnego 
rodzaju hołdem złożonym Henriemu Matisse’owi – podobnie jak przez wiele 
lat czynił to Matisse, tak tu Picasso zapragnął zająć się tematem egzotycznej 
kobiecej urody. Tematyka taka nie była Manrique’owi obca. Istnieją prace 
zbliżone do dzieła The Women of Algiers. W prostym oglądzie może to być 
La vida en Lanzarote (1951, kredka ołówkowa na papierze, przedstawienie 
kobiety w kubistycznym ujęciu), jednak jest to praca – co ciekawe – kilka 
lat starsza od dzieła Picassa, nie może więc być tu podana jako bezpośrednia 
inspiracja Manrique’a, a o wpływach odwrotnych trudno mówić. W zbliżonej 
kolorystyce pozostaje też mural-mozaika, która obecnie znajduje się na ze-
wnętrznej ścianie siedziby fundacji imienia artysty w Lanzarote. 

W kontekście inspiracji Picassem można wskazać jeszcze na podobień-
stwa dotyczące przedstawień martwej natury. Warto przywołać tu dość późną 
pracę Still Life under the Lamp (1962), w której Picasso rozwijał technikę 

16 [Online] http://www.pablopicasso.org/two-women-running-on-the-beach.jsp [dostęp: 
30.07.2015].

17 Por. J. Galloway, Picasso, New York 1969, s. 43.
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linorytu, szczególnie w drukach kolorowych (praca powstała w drukarni Hidalgo  
Arnéra). Ciekawe jest też to, że właśnie w latach pięćdziesiątych Picasso 
zaczął tworzyć linoryty. Pierwsze jego prace wykonane tą techniką były pla-
katami reklamującymi walki byków w Hiszpanii. Picasso opracował swoją 
własną metodę linorytu, którą stosował specjalnie w pracach kolorowych. 
Stworzył ponad dwa tysiące takich drukowanych obrazów18.

U Manrique’a znajdujemy podobne, wyraziste oddzielenie bloków kolo-
rów (nie występuje mieszanie barw na płótnie), widzimy też tendencje do wy-
bierania jednolitych odcieni i czystych, harmonijnych zestawień kilku barw. 
Wiele z tak opisanych prac Manrique’a można porównać również do dzieł 
Joana Miró (przypomnijmy choćby mural przedstawiony na ryc. 4). Jeśli cho-
dzi o kolory, w omawianej pracy Picassa były to: czerwony, czarny, zielony, 
żółty i biały, zaś u Manrique’a: czerwony, błękitny (czasem granatowy), żółty 
(czasem brąz), biały i czarny. Pokazują to prace Bez tytułu (ryc. 5, pozioma 
kompozycja kubistyczna na czerwonym tle z 1954 roku), Bez tytułu (ryc. 6, 
kompozycja kubistyczna z 1954 roku, błękitny wazon żółtych kwiatów z czte-
rema owocami), Paisaje con barca (1955) oraz Motivo decorativo (1955)19.

Jeśli chodzi o inspiracje Henrim Matissem, przywołajmy znów przedsta-
wienia martwej natury, na przykład Matisse’a Still Life with Blue Tablecloth 
(1909), Still Life with Flowers oraz The Red Onion (1906). Po drugiej stro-
nie, czyli spośród prac Césara Manrique’a, wybierzmy Figuras en el paisaje 
z 1953 roku (ryc. 7). W pracach tych podkreślić trzeba zbieżność kolorystycz-
ną oraz podobieństwo w ujęciu tematu – zarówno narracyjnym, w przypadku 
przedstawień ludzi, jak i poetyckim, w przypadku martwej natury. Dużą rolę 
odgrywa też wprowadzenie mieszania kolorów na płótnie, które w pracach  
inspirowanych Picassowskim kubizmem nie występowało. Kontrast i sym-
boliczną przestrzeń/głębię obrazu komponuje się nie poprzez różnorod- 
ność kolorystyczną, ale przez przyciemnienie/rozjaśnienie barwy. Widzimy 
to w pracy Figuras en el paisaje, gdzie obie postaci przedstawione są odpo-
wiednio – ciemna na jasnym tle błękitnym, jasna na ciemnym tle granatowym. 

Badacze prac Césara Manrique’a dowodzą, że około roku 1956 stosował 
on zmienioną paletę barw, która inspirowana była właśnie twórczością i paletą 
Henriego Matisse’a. W dużym stopniu mówić tu możemy o charakterystycz-
nym matisse’owskim błękicie i bordo. W tym czasie paleta barw Manrique’a 

18 Por. D. Wye, Artists and Prints: Masterworks from The Museum of Modern Art, The 
Museum of Modern Art, New York 2004, s. 110. 

19 Por. F. G. Aguilera, “Forging the modern artist. César Manrique in the context of 
Spanish art (1950-1957)”, dz. cyt., ss. 34-35.
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była bardziej optymistyczna, i to właśnie okres inspiracji Matissem dał w kon-
sekwencji, w późniejszych latach twórczości Manrique’a, charakterystyczny 
i niepowtarzalny zestaw barw, którym wyróżnił się on na tle hiszpańskiej 
tradycji malarskiej. Niemniej trzeba też zaznaczyć, że począwszy od lat sześć-
dziesiątych Manrique wkroczył w sztukę abstrakcyjną i koncentrował się na 
własnym stylu, w którym trudno doszukiwać się matisse’owskich inspiracji. 
Już we wczesnych pracach widać wspomniane wyżej zjawisko czy też zasa-
dę malarską – barwa stosowana jest jako źródło estetycznego i zmysłowego 
doświadczenia: zielenie, żółcie i brązy nie mają odniesienia do tradycyjnego 
mimetyzmu, ale – podobnie jak u Matisse’a – są jakościami samymi w sobie, 
samymi źródłami jakości zmysłowych. Nie dziwią słowa krytyka Sebastiána 
Jiméneza Sáncheza, który nazwał Manrique’a „a magician of colour and sty-
lized form”20.

ZAKOŃCZENIE

Pozostaje wskazać na zakończenie na jeden ważny aspekt analizowanej sytu-
acji: nie sposób jednoznacznie i obiektywnie dowodzić zakresu wpływu jed-
nego artysty na drugiego, a tym bardziej jednego dzieła na inne. Przytoczone 
tu przykłady mają charakter dyskusyjny i mogą zostać zakwestionowane. Tym 
lepiej dla dyskusji o sztuce i dyskusji nad dziełem Césara Manrique’a. 

W pracach, które przywołano, pokazujemy wyraźną dychotomię między 
neofiguratywizmem a abstrakcjonizmem, która widoczna była w awangar-
dowej sztuce hiszpańskiej około 1954 roku, a u Manrique’a – przynajmniej 
w dziełach malarskich – przezwyciężona została na początku lat sześćdziesią-
tych na rzecz abstrakcjonizmu. W latach pięćdziesiątych sztuka Manrique’a 
powtarza teoretyczne postulaty i praktyczne eksperymenty Picassa i Matis-
se’a, uzyskując przy tym niepowtarzalne jakości estetyczne dzieła – sztuka 
nie ma sprostać wymogowi zgodności ze światem, nie ma odpowiadać na 
przedmioty świata realnego ani skupiać się na tłumaczeniu tego świata, lecz 
nowe doświadczenie w sztukach plastycznych ma odnosić się wyłącznie do 
estetycznej prawdy. W 1954 roku César Manrique zmierzał już wyraźnie 
w stronę abstrakcjonizmu, zachowywał jednak wpływ na rozwój postkubizmu 
i koloryzmu, czerpiącego jeszcze z nowoczesnego figuratywizmu. Widzimy 
u niego analizę i rekompozycję przedmiotów świata realnego, co miało być 

20 S. J. Sánchez, El pintor César Manrique en la Galerίa Fernando Fe, de Madrid, 
“Falange”, Las Palmans de Gran Canaria, 8 IV 1954.
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manifestacją wejścia na nowy stopień wolności w sztuce21. Manrique był 
artystą zaangażowanym społecznie i etycznie, który zawsze podkreślał pla-
tońską tożsamość dobra i prawdy. Najwyższym jego celem było szczęście 
człowieka i możliwa do osiągnięcia pełnia. Jego estetyczna i artystyczna myśl 
przewodnia koncentrowała się na pojęciach natury, szczerości, autentyczno-
ści, szczęścia i człowieczeństwa. Prace Césara Manrique’a czytamy w duchu 
joie de vivire.

EARLY PAINTINGS BY CESAR MANRIQUE INSPIRED BY PABLO PICASSO 
AND HENRI MATISSE

The article is about the relation between the early work of César Manrique with the works 
of Pablo Picasso and Henri Matisse. The analysis in the article is historical and formal. This 
text is result of collaboration between the Centre for Comparative Studies of Civilisations 
and César Manrique Foundation.
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